Municipais, compreendendo o Distrito Estadual de Fernando de Noronha e 55 municípios de pequeno porte I, com
população de até 20.000 habitantes, e que já realizaram o aceite para a execução do Serviço.

Art. 2º- Manter o valor de referência para cofinanciamento do Serviço PAEFI/CREAS em 2019 de R$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentos reais) mensais, sendo R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) custeados pelo Governo do Estado e R$
5.000,00 (cinco mil reais) pela União, com variação da quan�dade de parcelas, em conformidade com as implantações dos
serviços e o cadastro do serviço PAEFI/CREAS no Sistema CadSUAS do Ministério do Desenvolvimento Social – MDS.

[...]

3º- Para os municípios que assinaram o Termo de Aceite e implantaram o referido equipamento até dezembro de
2018 e já cadastraram no Sistema do CadSUAS do Minstério da Cidadania – MC, terão:

§1 – Os repasses custeados pela união, com parcela mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), em 12 parcelas, para 53
(cinquenta e três), totalizando R$ 3.180.000,00 (Três milhões cento e oitenta mil reais), cuja natureza dos gastos poderão
seguir a Portaria da SNAS/MDS nº 2.601, de 06/10/2018, Anexo I.

§2 – Os repasses custeados pelo Estado, com parcela mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), em 12 parcelas,
para 53 (cinquenta e três), totalizando R$ 1.590.000,00 (um milhão, quinhentos e noventa mil reais), cuja natureza dos
gastos é de CUSTEIO, Anexo I.

Art. 4º- Para os municípios que assinaram o Termo de Aceite e estão com perspec�vas de implantar o equipamento em
2019, só terão os repasses após o cadastro no Sistema do CadSUAS do Ministério da Cidadania – MC, sendo:

[...]

§1 – Os repasses custeados pela união, com parcela mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), podendo ser até 06 parcelas,
para 02 (dois municípios), totalizando R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), cuja natureza dos gastos poderão seguir a Portaria
da SNAS/MDS nº 2.601, de 06/10/2018, Anexo II.

§2 – Os repasses custeados pelo Estado, com parcela mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), podendo ser até
06 parcelas, para 02 (dois municípios), totalizando R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), cuja natureza dos gastos é de CUSTEIO,
Anexo II.

Art. 5º- Para o Distrito Estadual de Fernando de Noronha, que já formalizou o aceite para o cofinanciamento e tem como

[...]

§1 – Os repasses custeados pela união, com parcela mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), podendo ser até 06 parcelas,
totalizando R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), cuja natureza dos gastos poderão seguir a Portaria da SNAS/MDS nº 2.601, de
06/10/2018, Anexo III.

§2 – Os repasses custeados pelo Estado, com parcela mensal de R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais), podendo ser
até 06 parcelas, totalizando R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais), cuja natureza dos gastos é de CUSTEIO, Anexo III.

Art. 6º - Devido aos recursos custeados pela União seguirem a Norma�va do Desenvolvimento Social, e em conformidade
com a Portaria nº 2.601, de 06 de novembro de 2018, que dispõe sobre a u�lização de recursos transferidos fundo a fundo